ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ

Девятнадцатая сессия Глазовского Районного Совета депутатов

первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

14 февраля 2008 года  №   184

г. Глазов

Об обращении в Государственный Совет

Удмуртской Республики с законодательной

инициативой о внесении изменений в

лесное законодательство

Глазовский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

  Обратиться в Государственный Совет Удмуртской Республики с законодательной

инициативой о внесении изменений в лесное законодательство Российской Федерации и

Удмуртской Республики (текст обращения прилагается).

Глава муниципального образования

«Глазовский район»       В.А.Терский

 Государственный Совет

Удмуртской Республики

ОБРАЩЕНИЕ

о внесении изменений и дополнений в лесное законодательство

Российской Федерации и Удмуртской Республики

 Глазовский Районный Совет депутатов считает, что ряд положений и норм нового

Лесного  кодекса  Российской  Федерации  и  Закона  Удмуртской  Республики   от   10.09.2007

№ 46-РЗ «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд» не в

полной мере учитывает интересы сельского населения.

 Так, в новой редакции Лесного кодекса Российской Федерации исключено ранее

действующее положение в прежнем Лесном кодексе о том, что предоставление  участков лесного

фонда в пользование (аренду) осуществляется гласно с учетом интересов населения,

проживающего на соответствующей территории.

 В новом Лесном кодексе Российской Федерации данная норма не прописана и

установлено, что использование лесных насаждений осуществляется по результатам аукционов с

заключением соответствующих договоров. Более того, статьей 50 Кодекса запрещены любые

действия, направленные на ограничение конкуренции, и соответственно, в защиту интересов

любого лесопользователя. В этих условиях очень высока вероятность того, что лесные участки,

расположенные вблизи населенных пунктов и удобные для заготовки и вывозки древесины, по

результатам заявок, аукционов и конкурсов в ближайшее время перейдут в пользовании крупных

специализированных лесозаготовителей. В результате сельский житель, находясь рядом с лесом,

может утратить возможность им пользоваться, и ему будет предлагаться лесной участок за

десятки километров от места проживания.

 В целях восстановления защиты интересов сельского населения в вопросах

лесопользования, просим Государственный Совет Удмуртской Республики внести в

Государственную Думу Российской Федерации следующий проект поправок в Лесной кодекс

Российской Федерации:

 1. Часть 1 статьи 24 дополнить предложением в следующей редакции:

 «Предоставление лесных участков осуществляется гласно с учетом интересов населения,

проживающего на соответствующей территории».

 2. Подпункт 3 части 2 статьи 27 дополнить словами: «в том числе в целях защиты

интересов населения, проживающего на соответствующей территории».

 Одновременно вносим предложение о внесении поправки в Закон Удмуртской

Республики от 10 сентября 2007 года № 46-РЗ «О порядке и нормативах заготовки гражданами

древесины для собственных нужд».

 Предлагаем подпункт 6 статьи 2 дополнить словами «или до 5 кубометров

периодичностью через 5 лет». Введение указанной нормы считаем необходимым по следующим

основаниям.

 Как правило, хозяйственные постройки, особенно помещения для содержания животных,

нуждаются в ежегодном обновлении полов, перегородок, кормушек и т.д., в сельских банях

требуется обязательная замена полов через каждые 2-3 года.

 По существу граждане, ведущие личные подсобные хозяйства, ежегодно осуществляют

необходимый ремонт с использованием лесоматериалов.

 С учетом изложенного, предлагаем, сохраняя общую норму заготовки древесины на

указанные цели, ее периодичность сократить с 10 до 5 лет.